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Anotace

Práce pojednává o problematice získání a zpracování meteorologických informací

z letištního přehledového radaru pro potřeby systémů řízení letového provozu a do jimi

používaných formátů. V teoretické části je proveden rozbor problematiky radiolokace,

různých typů radarů a získávání potřebných informací. Dále je navržen postup zpracování

těchto informací, popsány algoritmy, pomocí kterých je možno dosáhnout požadovaného

cíle. Praktická část se pak věnuje několika způsobům implementace popsaných algoritmů

a dále posuzování jejich vhodnosti pro cíle této práce.
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Image analysis of meteorological radar data.

Annotation

This thesis deals with the problems of obtaining and processing meteorological

information from airport surveillance radar for the use of air traffic management systems

and formats they use. The theoretical part discusses the issue of radiolocation, various

types of radars and obtaining the necessary information. Further, the aproach to processing

the information is designed, algorithms by which it is possible to achieve the desired

objectives are described. The practical part is devoted to several implementations of

described algorithms and assess their suitability for the goals of this work.
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Úvod

Historie radiolokace má své počátky v první polovině 20. století, kdy také byly

uskutečněny první úspěšné pokusy o měření vzdálenosti pomocí elektromagnetických vln.

Vývoj radarů blízkých těm, které používáme dnes, je úzce svázán s velkým pokrokem

v letectví ve 30. letech 20. století. Tedy dobou, ve které bylo vyrobeno první letadlo

převážející cestující. Letecký průmysl od té doby prošel velkým vývojem a stal se z něj

jeden z nejvýznamnějších způsobů dopravy vůbec. Největšího rozmachu se oblast osobní

dopravy dočkala na přelomu 80. a 90. let. V souvislosti s dramatickým nárůstem

uskutečněných letů a jejich zvyšujícím se zpožděním v Evropě vznikl projekt Single

European Sky, tedy „Jednotné evropské nebe“. Vznikl především s cílem zvýšit kvalitu

a bezpečnost letecké přepravy. V rámci tohoto projektu byly mimo jiné vytvořeny

protokoly, definující formát přenášených dat mezi jednotlivými systémy, podílejícími se na

řízení letového provozu. Jejich účelem je zjednodušit přenos důležitých informací mezi

různorodými systémy. Jedna skupina těchto protokolů specifikuje formát předávání

informací získávaných různými radarovými systémy, jejichž úkolem je v reálném čase

prohledávat a identifikovat objekty ve vzdušném prostoru.

Mezi informacemi poskytovanými letištními přehledovými radary jsou kromě jiného také

informace o aktuální meteorologické situaci nad sledovaným územím. Radary jsou tedy

schopné detekovat kromě letadel a jiných pevných objektů také bouřkové mraky, déšť či

mlhu. Cílem této práce je vytvoření postupu a nalezení vhodné kombinace algoritmů pro

převod meteorologických informací poskytnutých přehledovým radarem do formátu

specifikovaného v rámci projektu SES. V teoretické části je stručně rozebrána

problematika radiolokace, získávání těchto dat, možnosti jejich reprezentace a postup

jejich zpracování do cílové podoby, včetně vybraných algoritmů z oblasti počítačové

grafiky a kartografie, využitelných k tomuto účelu.

Obsahem praktické části je implementace vybraných algoritmů na různých platformách,

s cílem změření a vyhodnocení jejich vhodnosti ke zpracování meteorologických

informací, především z pohledu jejich rychlosti.
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1 Radiolokace

Radiolokací se nazývá proces rádiového vyhledávání objektů v prostoru a určování

parametrů jejich pohybu, jako jsou např. rychlost či vzdálenost, a plochy za pomoci

elektromagnetických vln. Zařízení k tomuto účelu určená se nazývají radiolokátory, neboli

zkráceně radary. Slovo radar vzniklo zkrácením anglického výrazu „Radio Detection And

Ranging“, tedy „Rádiová detekce předmětů a měření jejich vzdálenosti“. Mezi hledané

objekty patří mimo jiné letadla, vozidla, rakety, geografické útvary, bouřkové mraky či jiné

meteorologické útvary. [1] [2]

1.1 Historie

Nejdůležitějším způsobem využití radiolokačního principu je tzv. aktivní radiolokace, tedy

ozařování cíle elektromagnetickou energií a zachytávání odraženého signálu a jeho

následnou analýzou. Prvním, kdo veřejně publikoval nápad využít odrazu

elektromagnetické energie ke zjišťování vzdálených předmětů, byl německý technik

Christian Hülsmeyer. V roce 1904 v Kolíně nad Rýnem sestrojil, předvedl a patentoval

svůj „Telemobiloskop“. Bohužel však toto zařízení neobsahovalo zesilovač, a proto bylo

schopno detekovat pouze velké vodivé předměty, jako lodě nebo vlaky, na vzdálenost

několika kilometrů. První měření vzdálenosti pomocí rádiových vln systémem s frekvenční

modulací bylo uskutečněno roku 1924 ve Velké Británii v Oxfordu, fyziky Appletonem

a Barnettem, při jejich pokusu o změření výšky ionosféry. Roku 1925 pokus opakovali

Breit a Ture s využitím impulsové metody, dodnes používané v moderních radiolokačních

systémech. [1]

Až do počátku třicátých let nebylo známo, že i malé cíle, jako např. osamocená letadla

mohou být zdrojem měřitelných odrazů signálu. Údaje o této skutečnosti byly publikovány

v Anglii a USA mezi lety 1931 a 1933. Nejrychleji postupoval vývoj právě v Anglii, která

se cítila nejvíce ohrožena německým letectvem, a použití radiolokátorů pro jejich

zjišťování se stalo prvořadou potřebou britské obrany. Již na jaře roku 1938 byla

vybudována soustava výstražných radiolokátorů k obraně Londýna a ústí Temže. [2]

Obdobím nejrychlejšího rozvoje radiolokačních systému byla 2. světová válka. Nárůst

rychlosti vojenských letadel, rozšiřování jejich akčního rádiusu a zdokonalení raketové

techniky si vyžádalo konstrukci radiolokátorů s dosahem převyšujícím stovky kilometrů,

budování rozsáhlých systému umožňujících spolehlivé zjištění a sledování pohybu letadel

spolu s automatizovaným řízením systémů protivzdušné obrany. [2]

1.2 Radiolokace v dnešní době

Jedinou doménou radiolokačních systémů však vojenství dlouho nezůstalo, právě naopak.

Velice brzy si našly své nezastupitelné místo i v mnoha oblastech civilního sektoru,

zejména pak v letecké či lodní dopravě. Přehledové a sekundární lokátory sledují pohyb

dopravních letadel na jejich trasách či v blízkosti letišť. Palubní radiolokátory slouží pro

potřeby navigace a zjišťování vzdušných oblastí s nepříznivými povětrnostními
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podmínkami a přesné přistávací systémy umožňují bezpečnou a spolehlivou navigaci

letadel na přistávací dráhu i za špatných meteorologických podmínek a v noci. Mezi další

oblasti využití radarů patří např. mapování neznámých oblastí, geologický či kosmický

průzkum, sledování stavu a hustoty srážkové oblačnosti. V současné době se radary čím

dál častěji instalují poblíž silnic k měření rychlosti projíždějících automobilů, či přímo do

automobilů, kde slouží jako prvek pasivní bezpečnosti snižující riziko srážky s jinými

automobily. [1]

V posledních letech se rozvíjejí především kombinované multipoziční a multisenzorové

systémy, umožňující využití všech předností a potlačení nedostatků jednotlivých zařízení.

[1]

1.3 Teorie radarů a radiolokace

Jak již bylo zmíněno výše, radary pracují s elektromagnetickým vlněním, které se šíří

prostorem a které je vyzařováno a zachycováno jejich anténami. Používané frekvence

signálu jsou radarům přidělovány na základě národních kmitočtových tabulek. Jejich volba

také souvisí s akceptovatelnými rozměry antény, určením radaru a požadovaným dosahem.

Kmitočet se pak pohybuje od desítek MHz až do několika set GHz. [1]

1.4 Typy radarů a jejich využití

Základní rozdělení radarů lze provést podle toho, zda samy vyzařují elektromagnetickou

energii, či ne, a to do dvou hlavních skupin. Aktivní radary signál vyzařují, zatímco pasivní

radary přijímají signál generovaný jinými objekty. Aktivní radary se dají dále rozdělit

podle způsobu jejich činnosti na radary primární a sekundární. [1]

1.4.1 Primární radar

Principem činnosti primárního radaru je vyslání elektromagnetického signálu, který se šíří

z antény do svého okolí. Odraženou energii tohoto signálu následně přijímá a vyhodnocuje.

Analýzou odraženého signálu dokáže zjistit vzdálenost a rychlost cíle vztaženou k radaru.

Princip fungování primárního radaru ilustruje obrázek 1. [1]


[…]


216. BitObraz, Gaussův filtr 2, Moore-Neighbor, Lang 952 482 522 877,6% 2 459 386 462 1 538,3%

217. BuffObraz, mediánový filtr, Marching Squares, Reumann-Witkam 1 167 649 072 1 098,4% 3 978 082 528 2 549,9%

218. BuffObraz, mediánový filtr, Theo Pavlidis, Lang 1 161 562 703 1 092,2% 3 993 536 165 2 560,2%

219. BuffObraz, mediánový filtr, Theo Pavlidis, Reumann-Witkam 1 147 547 959 1 077,8% 3 995 640 325 2 561,6%
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7.10 Vyplývající doporučení

Na základě výše uvedených faktů nelze jednoznačně určit pouze jedinou kombinaci

struktury a algoritmů, která by všechny ostatní převyšovala. Vzhledem k pomalé aplikaci

jakéhokoli filtru lze doporučit vyřazení filtrování obrazu z celého procesu, neboť

způsobuje jeho několikanásobné zpomalení.

Vhodná volba algoritmu vyhledávajícího kontury v obraze má přinejmenším dva

kandidáty, a to algoritmy Tracing Squares a Theo Pavlidis. Oba dosahují přibližně stejných

výsledků a volba ani jednoho z nich nebude špatná.

Složitější situace nastává mezi zjednodušovacími algoritmy, u kterých nemalou roli hraje

subjektivní potřeba přesnosti výsledků, kterou do měření prakticky nelze zahrnout. Obecně

však platí, že čas potřebný ke zjednodušení polygonů bude přímo úměrný požadavku na

přesnost. Nejrychlejšími algoritmy v této skupině jsou algoritmy ponechání x-tého bodu

a algoritmus pracující se vzdáleností bodů od strany, tedy algoritmy pracující pouze

s lokálním okolím bodu. Nejrychlejším algoritmem zohledňujícím tvar původní linie je

Reumann-Witkamův algoritmus.

Z hlediska volby programovacího jazyka volba také není jednoznačná. Obě dvě varianty

mají své výhody a nevýhody, přičemž rychlost zpracování je srovnatelná. Výhodou

i nevýhodou volby platformy Java je nepochybně odpadající správa paměti. Z hlediska

programátora je totiž jednodušší a bezpečnější přenechat správu operační paměti na

garbage collectoru. Nevýhodou je to z pohledu zvýšení režie běhu programu a také vyšším

množstvím alokované paměti. O implementaci v C++ platí stejná tvrzení opačně.

Nevýhodou jsou zvýšené požadavky na dovednosti programátora, kvůli nutnosti správy

alokované paměti na úrovni zdrojového kódu. Výhodou je menší množství paměti potřebné

pro běh programu a odpadající režie na její správu za běhu programu.

Postup zpracování meteorologické informace s vynecháním filtrování lze doporučit

i k nasazení v systémech s omezenou výpočetní kapacitou, neboť nejrychlejší kombinace

algoritmů zpracované na slabším stroji podávají výsledky na předloženém složitém obraze

již po necelých dvou desetinách sekundy, nezávisle na zvoleném programovacím jazyce.

Pro nasazení na takových systémech se pak nabízí další možnosti optimalizace, jakým by

mohlo být např. snížení rozlišení zpracovaného obrazu ve fázi sběru dat v otáčce.

Všechny datové struktury poskytují velice vyrovnané rychlosti v přístupu k obrazovým

bodům. Z toho je zřejmé, že nasazení paměťově neefektivní struktury ByteObraz

nepřináší žádné zaznamenatelné zrychlení přístupu díky přímé adresaci a jako jediná tedy

není vhodná k reprezentaci obrazu.
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Závěr

Postup zpracování obrazu srážkové situace, tak jak je popsán v úvodu kapitoly 3, byl

navržen v prostředí firmy T – CZ, a. s. Jako prvotní řešení daného problému byl tento

postup implementován kombinací aplikace průměrovacího filtru o rozměrech matice 5x5,

k vyhledání srážkových objektů byl zvolen algoritmus Marching Squares (viz kapitola

3.3.5) a k jejich následnému zjednodušení algoritmus Dougles-Peucker (viz kapitola 3.4.5).

Navržený postup byl implementován jako multiplatformní aplikace na platformě Java

a v době psaní této práce je nasazen v testovacím provozu s reálnými daty v areálu firmy

T – CZ, a. s. v Pardubicích. Aplikace je koncipována jako desktopová, běžící na

samostatném hardwaru architektury x86, přičemž aplikace splňuje požadavky nastolené

v kapitole 4.

Vzhledem k tomu, že prvotní řešení bylo vytvořeno bez předchozí hlubší analýzy, rozhodl

jsem se s podporou firmy vypracovat tuto práci, na jejímž konci by mělo být možné

potvrdit či vyvrátit vhodnost prvotně použitých algoritmů. Z toho důvodu jsem k řešení

této úlohy přistoupil obecněji, s cílem prozkoumání možností více algoritmů a jejich

vzájemných kombinací.

Cíl práce se podařilo naplnit a z kapitoly 3 vyplývá, že původní nastavení procesu nebylo

z hlediska minimalizace času, potřebného ke zpracování, optimální. Všechny poznatky

získané zpracováním této práce budou předány ke zvážení vedení společnosti a bude

nastolena diskuze o jejich využití při budoucí aktualizaci dosud používané aplikace.

Změny by měly spočívat především k vyřazení filtrování obrazu, neboť se v této práci

podařilo dokázat, že celý proces namísto zamýšleného zrychlení, výrazně zpomalí. Své

zrychlení však přinese i implementace jiných algoritmů pro identifikaci srážek

a zjednodušení jejich kontur.
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Příloha A – Ukázka zpracování obrazu (Mediánový filtr, Moore-Neighbor alg., Langův alg.)