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Téma a cíle diplomové práce

Hlavním cílem je nalezení vhodné kombinace algoritmů a datových struktur pro reprezentaci a zpraco-
vání rastrového obrazu. Jedná se o obrazovou analýzu srážkových dat z přehledového radaru.

Cílem teoretické části bylo vysvětlení základního principu fungování přehledového radaru ve vztahu
k získávání meteorologických dat pro další zpracování. Dalším cílem teoretické části byl popis a vysvětlení
vybraných algoritmů používaných v oblasti grafického zpracování obrazu (filtrování, segmentace obrazu,
detekce objektů, zjednodušování objektů).

Cílem praktické části byla vlastní implementace daných algoritmů s využitím různých datových struktur
pro reprezentaci rastrového obrazu ve dvou odlišných programovacích jazycích. Dále bylo cílem testování
jednotlivých kombinací implementovaných algoritmů a datových reprezentací obrazu při procesu zpraco-
vání meteorologických dat. Výsledkem praktického testování měla být sada doporučení pro výběr vhodné
kombinace algoritmů, datové struktury a vývojové platformy s ohledem na rychlost a paměťovou náročnost
vzhledem na reálná meteorologická data.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti počítačové grafiky a zpracování obrazu. Dále
využil i znalosti z oblasti pokročilých technik programování a použití návrhových vzorů.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V teoretické části diplomant vytvořil text, popisující princip a postup při zpracování srážkových dat
získaných z přehledového radaru. Navrhnul způsob pro převod získaných surových dat do podoby rastro-
vého obrazu, jehož velikost je parametrizovatelná. Pro takto připravený rastrový obraz dále popsal jednotli-
vé fáze následujícího zpracování do požadované výstupní podoby, kterou je seznam zjednodušených kontur
srážkových oblastí. Pro jednotlivé fáze popsal vždy několik vhodných algoritmů.

V praktické části diplomant implementoval výše zmíněné algoritmy s vazbou na čtyři různé reprezenta-
ce rastrového obrazu. Tuto implementaci provedl v jazyce Java a C++ za účelem porovnání a další testová-
ní. Zmíněné reprezentace rastrového obrazu jsou založeny jak na nativních rastrových reprezentacích pří-
slušných vývojových platforem, tak i na dvou vlastních datových strukturách, založených na úsporném
bitovém poli a implementačně jednodušším bajtovém poli.

Na obou zmíněných vývojových platformách vytvořil testovací projekt, pro testování celého procesu
zpracování s možností využití různých kombinací jednotlivých algoritmů v jednotlivých fázích.

Testování bylo provedeno pro dva zásadně odlišné srážkové obrazy. Toto testování proběhlo na všech
uvedených algoritmech, na dvou platformách, vždy na dvou výkonnostně rozdílných strojích, pro všechny
výše uvedené datové reprezentace rastrového obrazu.

Výsledkem sady testování je rozsáhlá množina údajů, představující naměřené doby trvání v jednotli-
vých fázích samostatně a rovněž souhrnně ve všech možných kombinacích. Tato data jsou uložena ve for-
mátu XLS na DVD. Výsledkem každého testu je i výsledný zpracovaný obrázek ve formátu PNG pro vizu-
ální kontrolu. Toto DVD je přílohou diplomové práce.

Na základě provedených testů diplomant učinil jisté závěry a doporučení, týkající se zpracování uvede-
ných meteorologických dat.

Splnění zadaných cílů diplomové práce

Všechny cíle diplomové práce byly splněny dle zadání.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně

Práce je správně a přehledně členěna. Pouze kapitola 4 je spíše jakýmsi úvodem do praktické části, než
samostatnou plnohodnotnou kapitolou.

Text je dobře čitelný, jeho zpracování a jazyková úroveň je na výborné úrovni.

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti.

Drobnou výtku mám k horší kvalitě převzatých skenovaných obrázků.

Další nejasnosti a otázky?

Jediné zásadní připomínky mám k ověření správnosti implementace daných algoritmů a ke způsobu
testování, viz následující otázky.

Další drobné poznámky jsou shrnuty v následujících bodech:

• Samotný kód je velmi málo komentovaný. Důsledné používání dokumentačních komentářů by by-
lo velmi vhodné.

• Popis jednotlivých algoritmů je doplněn textovým popisem jednotlivých kroků. Dle mého názoru,
by v některých případech byl vhodnější vývojový diagram.

• U některých algoritmů není uvedena jejich teoretická složitost.
• V seznamu zkratek nejsou důsledně uvedeny všechny zkratky (UML, PNG).
• Na některé obrázky nejsou uvedeny odkazy v textu (obr. 24, 18, 19). U některých obrázků není

uveden zdroj. Předpokládám, že tvůrcem je autor práce.

Otázky:

• Proběhla verifikace implementace? Jak byly testovány jednotlivé algoritmy a datové struktury na
správnost? Proč byly k závěrečnému testování použity pouze dvě sady vstupních dat?

• Jeden ze závěrů na str. 71 je, cituji: „Všechny datové struktury poskytují velice vyrovnané rychlos-
ti“. Dokážete toto Vaše tvrzení doložit nějakou rozumnou vizualizací naměřených hodnot?
Opravdu je nativní reprezentace stejně výkonná jako pole pixelů?

Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou výborně minus a doporučuji ji k obhajobě.

V Pardubicích dne 10. června 2013 ………………………………………………
Ing. Petr Veselý